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   Nr. 55/26.11.2025 

 

RAPORT DE ACTIVITATE  

anul 1 de implementare  

 

 Raportul de activitate anual este o informare a membrilor parteneriatului Asociației 

”Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri” cu privire la activitatea desfășurată și 

stadiul implementării SDL 2023-2027, în perioada 01.10.2024-26.11.2025. 

 

INTRODUCERE  

 La data de 01.10.2024 Asociația ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri” a început 

implementarea Acordului Cadru de Finanțare nr. 3601F210018812400100 și a Contractului de 

Finanțare Subsecvent nr. 1/ Nr. C3601F210018812400100 pentru acordarea ajutorului financiar 

nerambursabil în condițiile Planului Strategic 2023-2027, pentru intervenția DR-36 – 

componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare 

locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitatea schimburilor între părțile interesate. 

  

 Valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023-2027 a Asociației ”GAL 

Microregiunea Belcești-Focuri” este de 2.416.702 euro, din care: 

• 1.813.601 euro provin din FEADR; 

• 603.101 euro provin din FSE+. 

 

Din această sumă, 

• 1.918.070 euro sunt destinați intervențiilor FEADR și FSE+ din SDL (măsuri accesibile 

beneficiarilor); 

• 498.632 euro sunt alocați pentru funcționarea GAL și pentru activitățile necesare 

implementării.  
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Pe durata de valabilitate a Acordului Cadru de Finanțare (01.10.2024 – 31.12.2029), în valoare de 

498.632 euro, vor fi încheiate două Contracte de Finanțare între AFIR și Asociația „GAL 

Microregiunea Belcești-Focuri”: 

1. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 1 – implementat între 01.10.2024 – 31.12.2028, 

cu o valoare de 473.700 euro; 

2. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 2 – implementat între 01.01.2029 – 31.12.2029, 

cu o valoare de 24.932 euro. 

 

Echipa responsabilă de implementarea SDL este alcătuită din 4 angajați:  

• 1 manager de proiect; 

• 2 evaluatori de proiecte; 

• 1 animator. 

 

 

I. ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ 

în perioada 01.10.2024 – 26.11.2025 

 

A. Activități obligatorii realizate conform Planificării anuale a activităților  

1) Alte tipuri de întâlniri de animare  

 

a) Noiembrie – Decembrie 2024 

În cadrul activităților de informare și animare, a fost organizată câte o acțiune de animare în 

fiecare dintre cele 9 UAT-uri din teritoriul GAL. 

Tema întâlnirilor: prezentarea și informarea populației cu privire la implementarea Strategiei 

de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri”. 

Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 

informare, respectiv: 

• Afișe privind desfășurarea întâlnirilor de animare; 
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• Document informativ despre implementare SDL 2023-2027; 

• Pliante și flyere cu informații despre consiliere, date de contact, intervențiile și 

fondurile disponibile; 

• Prezentarea SDL 2023-2027. 

Toate aceste materiale au fost puse la dispoziția participanților la evenimente. 

b) Martie 2025 – în perioada 14– 28 martie 2025 au fost realizate întâlniri de animare în toate 

cele 9 UAT-uri din teritoriul GAL, având ca temă „Azi mă aleg pe mine!”, întâlnire dedicată 

femeilor. Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de 

promovare și informare, respectiv:  

• Afiș – desfășurare întâlniri de animare; 

• Calendar Helena Helpline – date de contact; 

• Pachet produse handmade – săpun, ulei esențial; 

• Pix– promovare. 

 

c) În data de 5 iunie 2025 a fost organizată o întâlnirea dedicată intervenției FSE+ „Aripi 

pentru vise: Copii, speranțe, egalitate”. 

Întâlnirea de animare s-a desfășurat în data de 5 iunie 2025, la sediul ”GAL Microregiunea 

Belcești-Focuri”, începând cu ora 10:00, fiind adresată entităților, precum: furnizori de 

servicii sociale publici și privați, reprezentanți ai instituțiilor de învățământ ante-preșcolar 

și preuniversitar, parteneri din organizațiile neguvernamentale din domeniul educației. La 

eveniment au participat 5 persoane, care au semnat lista de prezență și acordul GDPR, 

confirmând interesul pentru oportunitățile de finanțare oferite prin Fondul Social 

European Plus (FSE+) în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Această sesiune a abordat măsuri esențiale pentru sprijinirea copiilor vulnerabili din 

teritoriul GAL, inclusiv minoritatea romă, și modalități de promovare a integrării sociale 

prin acțiuni educaționale și sociale.   

2) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție  

 

a) 02 – 20 Iunie 2025 
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În perioada 02 – 20 iunie 2025, au fost organizate câte o acțiune de animare în fiecare dintre 

cele 9 UAT-uri din teritoriul ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri”.  

Tema activităților a vizat informarea populației cu privire la: 

• Cele două măsuri private I1 – Grant Start-up pentru tineri și femei; I2 – Susținerea 

economiei diverse și a afacerilor locale.  

• Principalele condiții de accesare a sprijinului: beneficiari eligibili, acțiuni eligibile, 

criterii de eligibilitate, principii de selecție, rata și valoarea sprijinului.  

Pentru sprijinirea desfășurării întâlnirilor au fost realizate și distribuite participanților: 

• Afișe de promovare a acțiunilor de animare; 

• Materiale cu informații detaliate despre intervențiile disponibile și condițiile de 

accesare.  

3) Vizită pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali. 

August 2025 – Vizita pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali 

În data de 9 august 2025 a avut loc Vizita pentru identificarea e bune practici, organizată în 

Comuna Bârnova, județul Iași.  

În cadrul activității au fost vizitate două locații:  

• Centrul de zi Prietenii Bârnovei beneficiar al unui proiect finanțat prin GAL 

programul LEADER: „EXTINDERE CONSTRUCȚIE C1 ÎN VEDEREA REALIZĂRII UNUI 

CENTRU DE ZI PENTRU COPII” Măsura – 09 Dezvoltarea infrastructurii sociale și un 

proiect finanțat în parteneriat cu GAL Colinele Iașilor din POCU 5.2 FSE: „ACȚIUNI 

INTEGRATE PENTRU PERSOANE DEFAVORIZATE DIN TERITORIUL GAL „COLINELE 

IAȘILOR”. 

• OAZA TAINA VIE (Prezentarea locației, prezentarea proiectelor implementate 

finanțate din fonduri europene din care prin GAL: „DIVERFIFICAREA ACTIVITĂȚII 

AGRICOLE PRIN ACTIVITĂȚI FOTOGRAFICE LA ILIESCU GH. OANA-MARIA 

ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ” și proiectul DEZVOLTAREA ÎNTREPRINDERII 

INDIVIDUALE ILIESCU GH OANA-MARIA PRIN PRESTAREA SERVICIILOR AFERENTE DE 

ACTIVITĂȚI RECREATIVE prin AFIR.  

 

4) Consiliere/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 
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În perioada 01.10.2024 – 30.09.2025, în Registrul activităților de consiliere au fost 

înregistrate 50 de persoane. Experții GAL le-au oferit sprijin pe diverse aspecte legate de 

procesul de solicitare și implementare a proiectelor finanțate, precum:  

• Prezentarea intervențiilor disponibile în SDL și a cerințelor aferente; 

• Explicarea criteriilor de eligibilitate și a procedurilor de aplicare; 

• Furnizarea de informații privind termenele limită și documentația necesară; 

• Consiliere generală privind respectarea normelor juridice, financiare și de mediu. 

 

5) Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului 

GAL  

 

a) În data de 8 iunie 2025 a avut loc evenimentul organizat de Primăria Comunei Sirețel în 

colaborare cu ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri” Festivalul Folcloric „Sirețel scăldat în 

dor” cu tematica „Veniți acasă, măi copii” 

Evenimentul s-a desfășurat în data de 8 iunie 2025, în comuna Sirețel, județul Iași, începând 

cu ora 13:00, aducând pe scenă artiști îndrăgiți, ansambluri folclorice din regiune și tinerii 

noștri talentați – „Vlăstarele Siretului”.  

Ca și invitați speciali:  

• Angelica Flutur, Ghiorghiță Rotaru, Fetele din Botoșani, Diana Sârbu, Gabriela 

Teișanu, Laurențiu Marian, Ioana Penciuc, Gabriel Treteag și ansamblurile folclorice: 

• „Noi și Vechi”, „Basaraba”, „Românașii”. 

Activități pentru cei mici – prin sprijinul Companiei Andirino, copiii au avut parte de jocuri, 

veselie și surprize. Momente spectaculoase oferite de Asociația Ignis Vultus – animație cu 

foc și elemente vizuale de neuitat. 

b) În data de 15 august 2025 a avut loc evenimentul organizat de Primăria Focuri în 

colaborare cu ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri” Ziua Comunei Focuri cu tematica „Zi 

de sărbătoare, zâmbete gratuite” 

În cadrul evenimentului ”GAL Microregiunea Belcești-Focuri” a fost prezent cu un cadou 

pentru suflet: O cabină foto gratuită, unde participanții au putut păstra amintirea acestei 

zile pentru totdeauna.  

 

6) Promovare  
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a) Actualizare pagină web GAL cu privire la intervenția DR 36 LEADER – SDL 2023-2027 

b) Postări permanente pe pagina web și Facebook GAL  

- Anunțuri pentru intervențiile prevăzute în SDL 2023-2027; 

- Anunțuri pentru apelurile de selecție lansate; 

- Anunțuri privind depunerea cererilor de finanțare on-line; 

- Anunțuri pentru întâlnirile de animare; 

- Anunțuri pentru activități de organizare/co-organizare evenimente; 

- Anunțuri săptămânale de interes pentru populația din teritoriul GAL și nu numai.  

c) Achiziție Panouri publice fixe și amplasarea acestora în localitățile incluse în teritoriul 

GAL pentru asigurarea vizibilității.  

 

B. Raportarea activităților desfășurate în platforma AFIR 

Au fost încărcate în platforma AFIR: 

- Documente justificative în vederea avizării activităților desfășurate; 

- Documente sediu GAL; 

- Calendar estimativ lansare apeluri de selecție; 

- Contracte individuale de muncă angajați; 

- Dovada promovării apelurilor de selecție lansate; 

- Cereri de plată.  

 

C. Depunere Cereri de Plată 

 

În urma avizării activităților desfășurate au fost depuse un număr de 3 Cereri de Plată:  

1. Cerere de Plată Avans -  februarie 2025 

2. Cerere de Plată nr. 1 – februarie 2025 

3. Cerere de Plată nr. 2 – mai 2025 

4. Cerere de Plată nr. 3 – septembrie 2025 
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II. STADIUL IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

 

1. Valoarea totală alocată prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației 

”GAL Microregiunea Belcești-Focuri” este de 1.813.601 euro pentru cele 6 intervenții 

FEADR și de 601.101 euro pentru intervenția finanțată prin FSE+. 

 

2. Intervențiile care pot fi accesate prin SDL 2023-2027 și valoarea alocată: 

Denumire intervenție  Alocare totală pe intervenție (euro) 

L806 – Grantul Start-UP pentru tineri și femei 
(Intervenție de tipul Start-up) 

285.000 

L805 – Susținerea economiei diverse și a 
afacerilor locale (Investiție de tipul Investiții și 
servicii)  

280.000 

L808 – Susținerea investițiilor publice locale și 
a serviciilor comunitare (Intervenție de tipul 
Investiții și servicii) 

531.000 

L807 – Inovare și Dezvoltare Smart pentru 
Progres Teritorial (Intervenție de tipul 
Investiții și servicii) 

50.000 

L809 – Inițiative suport pentru reducerea 
gradului de excluziune social (Intervenție de 
tipul Investiții și servicii) 

132.000 

L709 – Dezvoltare comunitară prin cooperare 
(Intervenție de tipul Investiții și servicii) 

36.969 

FSE1 – Aripi pentru vise: Copii, speranțe, 
egalitate  

603.101 

 

3. Documente de accesare Intervenții prevăzute în SDL 2023-2027 

Experții GAL au finalizat elaborarea documentațiilor de accesare (Ghidul solicitantului, cerere 

de finanțare și anexe, procedura de evaluare și selecție) pentru intervențiile FEADR:  

• L806 – Grantul Start-UP pentru tineri și femei (Intervenție de tipul Start-up) 

• L805 – Susținerea economiei diverse și a afacerilor locale (Investiție de tipul Investiții 

și servicii) 
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• L808 – Susținerea investițiilor publice locale și a serviciilor comunitare (Intervenție 

de tipul Investiții și servicii) 

 

4. Apeluri de selecție lansate: 

1) Intervenția L806 – Grantul Start-UP pentru tineri și femei  

• Perioada de depunere online: 29.10.2025 – 27.11.2025 

• Valoarea maximă nerambursabilă: 25.000 euro/proiect pentru tineri și 40.000 

euro/proiect pentru femei  

• Rata de sprijin: 100% 

• Status: au fost depuse și se află în evaluare 14 proiecte.  

 

2) Intervenția L805 – Susținerea economiei diverse și a afacerilor locale 

• Perioada de depunere online: 29.10.2025 – 27.11.2025 

• Valoarea maximă nerambursabilă: maxim 70.000 euro/proiect  

• Rata de sprijin: 65% 

• Status: au fost depuse 3 proiecte, din care 1 retras și se află în evaluare 2 proiecte.  

 

3) Intervenția L808 – Susținerea investițiilor publice locale și a serviciilor comunitare 

• Perioada de depunere online: 01.10.2025 – 30.10.2025 

• Valoarea maximă nerambursabilă: maxim 59.000 euro/proiect  

• Rata de sprijin: 100% 

• Status: au fost depuse și se află în evaluare 5 proiecte.  

 

Întocmit în conformitate cu prevederile Manualului de procedură operațională pentru 

coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de dezvoltare locală 2023-

2027. 

 

 


		2025-11-26T10:30:06+0200
	Vasile Astefanei




